
А д м и н и с т р а ц и я  
Казани не ког о  района

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

663100, с. Казачинское, Красноярского края, 
ул. Советская 144

тел. 8 (391-96)21-4-04, 21-3-83, 21-6-91,22-4-40, 
Факс: 8 (391-96) 21-225

<rajono@krasmail.ru>

ОКПО 02100728, 
ИНН/КПП 2417001829/241701001

ПРИКАЗ № 188

20. 12. 2022 г. с. Казачинское

О проведении муниципального этапа
профессионального конкурса
«Учитель года Казачинского района - 2023»,

В соответствии с планом работы Отдела образования администрации Казачинского района, 
в целях выявления талантливых педагогов, их поддержки и поощрения, повышения социального 
статуса педагога и престижа педагогической профессии, распространения инновационного опыта 
лучших учителей Казачинского района, роста профессионального мастерства педагогических 
работников,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о проведении профессионального конкурса «Учитель года Казачинского района -  
2023» (Приложение № 1);
1.2. Состав организационного комитета, состав конкурсной комиссии, состав счётной комиссии 
(Приложение № 2);
1.3. Форму заявки-информационной карты участника для участия в муниципальном конкурсе 
(Приложение № 3);
2. Организовать проведение профессионального конкурса в два этапа.
2.1. 1 этап - школьный
Дата проведения: ноябрь -  декабрь 2022г.
Место проведения: общеобразовательные учреждения Казачинского района
2.2. 2 этап -  муниципальный
Дата проведения: январь — февраль 2023г.
Место проведения: 1 тур муниципального этапа -  общеобразовательные учреждения, 2 тур и 
церемония награждения участников и победителей муниципального профессионального конкурса 
МБОУ Рождественская СОШ.
4. Руководителям общеобразовательных учреждений:

mailto:rajono@krasmail.ru


4.1. Организовать и провести школьный этап профессионального конкурса «Учитель года 
Казачинского района -  2023». Организацию школьного этапа, конкурсные испытания, конкурсную 
комиссию общеобразовательное учреждение определяет самостоятельно.
4.2. Направить протоколы школьного этапа конкурса «Учитель года Казачинского района -  2023», 
на электронный адрес chashina.71@mail.ru с указанием участников и победителя не позднее

4.3. Обеспечить участие победителей школьного этапа Конкурса в муниципальном этапе Конкурса 
в соответствии с Положением (Приложение 1);
4.4. Направить заявки - информационные карты победителей школьного этапа конкурса для 
участия в муниципальном профессиональном конкурсе «Учитель года Казачинского района -  
2023» до 15.01.2023г: на электронный адрес chashina.71@mail.ru
4.5. Обеспечить участие всех участников и победителей Конкурса в церемонии награждения.
5. И.о. директора МКУ «РЦО» (Дулепко Е.Р.)
5.1. Организовать работу организационного комитета по подготовке и проведению конкурсных 
мероприятий;
5.2. Обеспечить информационную работу с руководителями образовательных учреждений, 
участников конкурса;
5.3. Организовать освещение мероприятия на сайте Отдела образования администрации 
Казачинского района, в СМИ;
5.3. Организовать и провести рефлексивный семинар по итогам конкурсных мероприятий.
6. Директору МБОУ Рождественской СОШ (Кирилловой О.А.):
6.1. Предоставить помещения для проведения 2 тура муниципального этапа профессионального 
конкурса «Учитель года Казачинского района -  2023».
6.2. Оформить общеобразовательное учреждение в соответствии с замыслом. Организовать 
церемонию награждения участников и победителей профессионального конкурса «Учитель года 
Казачинского района -  2023».
6.3. Обеспечить безопасность и охрану порядка во время проведения мероприятия.
7. И.о. директора МБОУ ДО Казачинский РЦДТ (Степаненко Л.В.)
7.1. Организовать фото и видеосъёмку конкурсных мероприятий.
7.2. Организовать демонстрацию материалов конкурса в день проведения финального тура и 
церемонии закрытия.
8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

20.12.2022г.

Заместитель главы района 
по социальной политике, 
начальник Отдела образования 
администрации Казачинского района Л. А. Федоненко

mailto:chashina.71@mail.ru
mailto:chashina.71@mail.ru


Приложение 1
к приказу Отдела образования 
администрации Казачинского района 
от 20.12.2022 г. № 188

Положение
о проведении муниципального профессионального конкурса 

«Учитель года Казачинского района - 2023».
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении муниципального профессионального конкурса 

«Учитель года Казачинского района - 2023» (далее -  Конкурс), определяет требования к 
участникам конкурса, конкурсные мероприятия: формат, регламент, критерии оценивания, 
определение абсолютного победителя муниципального конкурса.

1.2. Учредители муниципального конкурса:
Отдел образования администрации Казачинского района, Казачинская территориальная (районная) 
организация профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации.

1.3. Предназначение конкурса.
Конкурс направлен на развитие творческой деятельности педагогических работников по 

обновлению содержания образования, поддержку новых технологий в организации 
образовательного процесса, рост профессионального мастерства педагогических работников, 
утверждение приоритетов образования в обществе.

Цели и задачи районного конкурса:
повышение престижа и статуса педагогов, обеспечивающих качество образования, в 

обществе;
выявление, поддержка и поощрение талантливых педагогических работников системы 

образования Казачинского района;
распространение опыта лучших педагогов Казачинского района;
рост профессионального мастерства педагогических работников.
1.4. Участниками профессионального конкурса являются педагоги общеобразовательных 

учреждений Казачинского района, реализующие общеобразовательные программы начального 
общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, имеющие основное место 
работы, стаж работы в должности не менее 5 лет (победители муниципального конкурса 
предыдущих 3 лет участие в конкурсе не принимают).

1.5. Возраст обучающихся для проведения конкурсных мероприятий: 1-11 класс.
1.6. По итогам конкурса абсолютный победитель направляется для участия в краевом 

профессиональном конкурсе «Учитель года Красноярского края - 2023».
1.7. Для организации и проведения конкурса создается организационный комитет, состав 

которого утверждается приказом Отдела образования администрации Казачинского района.
Оргкомитет обеспечивает информационное и организационно-методическое 

сопровождение конкурса:
определяет место, дату проведения конкурса;
организует освещение конкурса в средствах массовой информации и на сайте Отдела 

образования;
формирует состав конкурсной и счетной комиссии.

2. Организация и проведение Конкурса.

2.1. Конкурс является многоуровневым мероприятием и включает в себя школьный и 
муниципальный этапы.

2.1.1 Школьный этап Конкурса проводится в общеобразовательных учреждениях в ноябре- 
декабре текущего учебного года по конкурсным материалам, разработанным образовательным 
учреждением.



2.2. Муниципальный этап Конкурса проводится в два тура. Каждый участник (конкурсант) 
подает в конкурсную комиссию заявку - информационную карту.

1 тур отборочный проводится с 01.02.2023г. по 17.02.2023 г.
Принимают участие победители школьного этапа конкурса «Учитель года Казачинского 

района - 2023» имеющие основное место работы, стаж работы в должности не менее 5 лет 
(победители муниципального конкурса предыдущих 3 лет участие в конкурсе не принимают). По 
результатам конкурсного испытания каждый член конкурсной комиссии оценивает конкурсное 
испытание в соответствии с критериями. В итоге высчитывается средний балл за конкурсное 
испытание. Составляется рейтинг конкурсантов по среднему баллу.

2 тур финал проводится 22.02.2023г.
Принимают участие 4 конкурсанта, набравшие наибольший средний балл в 1 туре. 2 тур 

проводится в общеобразовательном учреждении определенном организационным комитетом.
2.4. Конкурсные мероприятия муниципального этапа:
Каждый тур включает в себя следующие конкурсные испытания:
1 тур (отборочный) проводится в очном формате в рамках реального времени. В 

общеобразовательном учреждении, в котором работает конкурсант. Конкурсная комиссия 
выезжает в общеобразовательные учреждения в соответствии с графиком, утвержденным 
организационным комитетом.

Перед конкурсным испытанием конкурсант представляет себя, свои достижения, 
педагогический опыт (форма представления свободная) (регламент -  до 5 минут)- не оценивается.

Конкурсное испытание «Урок» (регламент -  40 минут, самоанализ урока и ответы на 
вопросы конкурной комиссии -  10 минут).

Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом профессиональных компетенций 
в области проектирования(разработки) и проведения урока по предмету с ориентацией на 
конкретные образовательные результаты обучающихся, отражающий характерную для участника 
педагогическую технологию/ методические приёмы.

Формат: конкурсант проводит самостоятельно разработанный урок по предмету, в 
общеобразовательной организации, являющейся основным местом работы конкурсанта. Класс и 
тема урока конкурсантом определяется самостоятельно в соответствии с календарно-тематическим 
планированием в рабочих программах по соответствующим предметам и с учётом их фактического 
выполнения в соответствующих классах.

Критерии оценивания:
• организационная культура (постановка и понимание целей, задач и планируемых 

результатов урока; совместная работа на уроке педагога и обучающихся; учёт 
индивидуальных особенностей и интересов обучающихся; рациональное использование 
образовательного пространства и средств обучения)

• корректность и глубина понимания предметного содержания (доступность и адекватность 
информации по объёму и сложности; использование разных источников информации, 
структурирование информации в разных форматах)

• методическая компетентность при проведении занятия и поддержка учебной мотивации 
(соответствие содержания, методов, приёмов возрасту обучающихся; обоснование 
использования методов, приёмов достижению цели и планируемых результатов; 
системность и последовательность мотивации всех обучающихся на уроке)

• творческий подход к решению профессиональных задач; (оригинальность подходов, 
нестандартность и индивидуальность учителя)

• коммуникативная культура (способность учителя задавать модель коммуникации на уроке; 
развитие навыков конструктивного диалога, в том числе и при самоанализе проведенного 
урока)

• рефлексия проведенного урока (способность педагога к анализу своей деятельности).



2 тур (финал) проводится в очном формате в рамках реального времени, в 
общеобразовательном учреждении определенном организационным комитетом.

Конкурсные испытания:

Конкурсное испытание «Моя педагогическая концепция» (регламент- до 10 минут). 
Формат: Конкурсант публично представляет собственные педагогические принципы и подходы к 

образованию, своё понимание миссии педагога в современном мире, смысл педагогической деятельности, 
показывает видение современных проблем и возможных путей их решения средствами образования.

Критерии оценивания:
• ясность идеи;
• понимание ценностных ориентиров современной системы образования;
• умение формулировать проблемы и видеть пути их решения;
• понимание смысла собственной педагогической деятельности;
• полнота и корректность подачи информации;
• регламент

Конкурсное испытание «Урок» (регламент -  40 минут, самоанализ урока и ответы на 
вопросы конкурной комиссии -  10 минут).

Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом профессиональных компетенций 
в области проектирования(разработки) и проведения урока по предмету с ориентацией на 
конкретные образовательные результаты обучающихся, отражающий характерную для участника 
педагогическую технологию/ методические приёмы.

Формат: конкурсант проводит самостоятельно разработанный урок по предмету, в 
общеобразовательной организации, определенной организационным комитетом. Класс и тема 
урока конкурсантом определяется самостоятельно и согласовывается с учителем, работающим в 
выбранном классе, в соответствии с календарно-тематическим планированием в рабочих 
программах по соответствующим предметам и с учётом их фактического выполнения в 
соответствующих классах.

Критерии оценивания:
• организационная культура (постановка и понимание целей, задач и планируемых 

результатов урока; совместная работа на уроке педагога и обучающихся; учёт 
индивидуальных особенностей и интересов обучающихся; рациональное использование 
образовательного пространства и средств обучения)

• корректность и глубина понимания предметного содержания (доступность и адекватность 
информации по объёму и сложности; использование разных источников информации, 
структурирование информации в разных форматах)

• методическая компетентность при проведении занятия и поддержка учебной мотивации 
(соответствие содержания, методов, приёмов возрасту обучающихся; обоснование 
использования методов, приёмов достижению цели и планируемых результатов; 
системность и последовательность мотивации всех обучающихся на уроке)

• творческий подход к решению профессиональных задач; (оригинальность подходов, 
нестандартность и индивидуальность учителя)

• коммуникативная культура (способность учителя задавать модель коммуникации на уроке; 
развитие навыков конструктивного диалога, в том числе и при самоанализе проведенного 
урока)

• рефлексия проведенного урока (способность педагога к анализу своей деятельности).



3. Конкурсная и счетная комиссии
3.1. Для оценивания конкурсных мероприятий конкурса формируется конкурсная комиссия. 

Состав конкурсной комиссии утверждается организационным комитетом конкурса.
3.2. Для проведения жеребьевки, подготовки сводных оценочных ведомостей по 

результатам выполнения участниками конкурса конкурсных заданий, организации подсчета 
баллов, набранных участниками конкурса в конкурсных мероприятиях, создается счетная 
комиссия. Состав счетной комиссии утверждается организационным комитетом конкурса.

4. Определение победителя Конкурса.
4.1. Каждое конкурсное испытание 1 и 2 тура оценивается членами конкурсной комиссии в 

баллах в соответствии с критериями конкурса. Каждый член конкурсной комиссии оформляет 
оценочный лист и направляет в счетную комиссию. Счетная комиссия высчитывается средний 
балл за конкурсное испытание 1 тура. Составляет рейтинг конкурсантов по среднему баллу.

4.2. Конкурсанты, набравшие наибольший средний балл по итогам всех конкурсов 1 тура, 
становятся финалистами второго тура. Количество финалистов 4 педагога.

4.2. По итогам второго тура конкурсант, набравший наибольшее количество баллов в общем 
рейтинге по результатам всех конкурсов становится победителем.

5. Награждение победителя и конкурсантов.
5.1. Объявление результатов районного конкурса, награждение конкурсантов и победителя 

конкурса, осуществляется на торжественном закрытии конкурса.
5.2. Конкурсанты награждаются грамотами, победитель муниципального этапа 

награждаются дипломом и подарками.
6. Финансирование конкурса
6.1. Финансирование проведения конкурса осуществляется Отделом образования 

администрации Казачинского района, общеобразовательными учреждениями.
6.2. Организационный взнос для общеобразовательных учреждений определяется на 

оргкомитете конкурса.



Приложение 2
к приказу Отдела образования 
администрации Казачинского 
района от 20.12.2022г. №188

Организационный комитет

Федоненко Людмила Арнольдовна Председатель организационного
комитета, заместитель главы района по

Волкова Светлана Юрьевна

социальной политике, начальник Отдела 
образования администрации 
Казачинского района; 
заместитель начальника Отдела 
образования администрации 
Казачинского района;

Дулепко Евгения Робертовна 
Чащина Елена Геннадьевна 
Белова Любовь Геннадьевна

и.о. директор МКУ «РЦО» 
старший методист МКУ «РЦО» 
председатель профсоюза работников 
образования Казачинского района

Кириллова Ольга Александровна директор МБОУ Рождественская СОШ

Конкурсная комиссия 1 
«Учитель года Казачинского района -  2023»

Федоненко Людмила Арнольдовна Председатель жюри, заместитель главы 
района по социальной политике, начальник 
Отдела образования администрации 
Казачинского района;

Волкова Светлана Юрьевна заместитель начальника Отдела образования 
администрации Казачинского района;

Чащина Елена Кимовна старший методист МКУ «РЦО»

Чащина Елена Г еннадьевна старший методист МКУ «РЦО»

Кириллова Светлана Юрьевна учитель географии и биологии МБОУ 
Мокрушинской СОШ, победитель 
профессионального конкурса «Учитель года
Казачинского района 2021», участник 
краевого конкурса «Учитель года

Никитина Татьяна Васильевна 
Харьковец Татьяна Викторовна

Красноярского края 2021» 
тьютор МКУ «РЦО» 
директор МБОУ Матвеевской НОШ

Степаненко Людмила Владимировна и.о. директора МБОУ ДО Казачинский РЦДТ

'Состов конкурсной комиссии может измениться

Счётная комиссия

Трофимчук Дарья Васильевна 
Степаненко Елизавета Денисовна

тьютор МКУ «РЦО»
специалист по связям с общественностью 
МКУ «РЦО»



Приложение 4
к приказу Отдела образования 
администрации Казачинского 
района от 20.12.2022г. №188

заявка - информационная карта участника 
профессионального конкурса «Учитель года Казачинского района 2023»,

И.Ф. О.
ОУ
Должность
Образование (специальность, 
квалификация по диплому)
Название учреждения и год 
окончания
Стаж педагогической работы в 
данной должности
В каких (классах) возрастной 
группе в настоящее время 
работаете
Название и краткое описание 
представляемого опыта
Тема урока и класс 1 тура
Тема урока и класс 2 тура
Контактные данные:
Телефон
Электронная почта
В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ « О персональных 
данных» даю согласие на обработку и использование персональных данных, размещение 
методических разработок на диске, сай ге учредителя Конкурса, использование 
конкурсных материалов для издания методических сборников, как в печатном, так и в 
электронном виде.

Дата Подпись участника 

Руководитель ОУ



Оценочный лист
муниципального профессионального конкурса 

«Учитель года Казачинского района-2023»

Конкурсное испытание «Урок» (регламент -  40 минут, самоанализ урока и ответы 
вопросы конкурной комиссии -  10 минут).

Ф.И.О.________________________________________________________

ОУ

Тема

Класс

Критерии оценивания:
* соответствует полностью - 2 балла 
в основном соответствует - 1 балл 
не соответствует - 0 баллов_____

Критерии показатели Баллы*
организационная
культура

постановка и понимание целей, задач и планируемых 
результатов урока
совместная работа на уроке педагога и обучающихся
учёт индивидуальных особенностей и интересов 
обучающихся
рациональное использование образовательного 
пространства и средств обучения

корректность и 
глубина понимания 
предметного 
содержания

доступность и адекватность информации по объёму и 
сложности
использование разных источников информации, 
структурирование информации в разных форматах

методическая 
компетентность при 
проведении занятия 
и поддержка 
учебной мотивации

соответствие содержания, методов, приёмов возрасту 
обучающихся;
обоснование использования методов, приёмов 
достижению цели и планируемых результатов;
системность и последовательность мотивации всех 
обучающихся на уроке

творческий подход к 
решению
профессиональных
задач

оригинальность подходов, нестандартность и 
индивидуальность учителя

коммуникативная
культура

способность учителя задавать модель коммуникации на 
уроке
развитие навыков конструктивного диалога, в том числе 
и при самоанализе проведенного урока

рефлексия 
проведенного урока

способность педагога к анализу своей деятельности

Общее количество баллов

Член конкурсной комиссии /



Оценочный лист
муниципального профессионального конкурса 

«Учитель года Казачинского района-2023»

Конкурсное испытание «Моя педагогическая концепция»
(регламент -  до 10 минут).

Формат: Конкурсант публично представляет собственные педагогические принципы и подходы к 
образованию, своё понимание миссии педагога в современном мире, смысл педагогической деятельности, 
показывает видение современных проблем и возможных путей их решения средствами образования.

Ф.И.О.________________

ОУ___________________

Критерии оценивания: 
"■соответствует полностью - 2 балла 
в основном соответствует - 1 балл 
не соответствует - 0 баллов

критерии Баллы*
ясность идеи;

понимание ценностных ориентиров современной системы 
образования;

умение формулировать проблемы и видеть пути их решения;

понимание смысла собственной педагогической 
деятельности;

полнота и корректность подачи информации;

Регламент (1 балл)

Общее количество баллов

Член конкурсной комиссии /


